
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    423    DEL     07/07/2009 

STORNO  SANZIONE  DAL  CAPITOLO  D'ENTRATA  1230.000  "DEPOSITI 
CAUZIONALI"  AL  CAPITOLO  D'ENTRATA  420.000  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL C.D.S." 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
 SETTORE 04 - ATTIVITA' ECONOMICHE - SICUREZZA URBANA 

SERVIZIO:   SETTORE 04 - ATTIVITA' ECONOMICHE - SICUREZZA URBANA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Ruggero Ruggiero 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

     Considerato che:

– in  data  05/06/2009  alle  ore  12,44  l'autoveicolo  FIAT  Scudo  targato  CT  372  KF 
intestato al Sig. GIUDICE FABIO, nato a LIMBIATE (MI) il 28/01/1970, residente a 
LIMBIATE (MI)  in  Via  MARCONI N.  21,  veniva  sottoposto  con  Verb.  n.10/09, 
depositato agli atti d'ufficio, a sequestro amministrativo in quanto risultava     privo di 
assicurazione  obbligatoria  e  affidato  in  custodia  al  GARAGE  JOLLY  di  SAN 
GIOVANNI IN MARIGNANO (RN) in Via MALPASSO n. 1486/D;

– che  al  Sig.  GIUDICE  FABIO  veniva  notificato  il  verbale  n.  0750/S/09  Reg. 
001927/09  del  05/06/2009,  depositato  agli  atti  d'ufficio,  in  cui  si  contestava  la 
violazione dell'art. 193 co. 2 del C.d.S. perché l'autoveicolo FIAT Scudo targato CT 372 
KF circolava  privo di  copertura assicurativa,  violazione che comporta il  pagamento 

Proposta. n.  448/09    Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  07/07/2009 pag. 1 di 4



della  sanzione amministrativa di  € 779,00 e la  sanzione accessoria del sequestro del 
veicolo;

Visto l'art. 193 co. 3 del C.d.S. il quale dispone che "la sanzione amministrativa di cui 
al  co.  2  è  altresì  ridotta  ad  un  quarto  quando  l'interessato  entro  30  giorni  dalla 
contestazione  della  violazione,  previa  autorizzazione  dell'organo  accertatore,  esprime  la 
volontà e provvede alla demolizione ed alle formalità di radiazione del veicolo. In tal caso 
l'interessato ha la disponibilità del veicolo e dei documenti .....previo versamento presso 
l'organo accertatore di una cauzione pari all'importo della sanzione minima edittale ... . Ad 
avvenuta  demolizione  certificata  a  norma  di  legge,  l'organo  accertatore  restituisce  la 
cauzione, decurtata dell'importo previsto a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria";

Considerato che in un primo momento il Sig.. Giudice Fabio aveva manifestato la 
volontà di avvalersi della facoltà di demolizione e successiva radiazione del veicolo come 
previsto dal sopra riportato art. 193 co. 3 del C.d.S. e pertanto in data 09/06/2009 aveva 
provveduto al versamento della cauzione di € 779,00 presso il tesoriere comunale come 
dimostra la copia della ricevuta depositata agli atti d'ufficio;

Visto che successivamente, con lettera Prot. n. 0016804/2009 del 11/06/2009, il Sig. 
Giudice Fabio ha chiesto il dissequestro del proprio veicolo, FIAT Scudo targato CT 372 
KF, e di considerare il versamento da lui effettuato non più come deposito cauzionale ai 
fini  della  demolizione  e  successiva  radiazione  ma,  come  pagamento  della  sanzione 
amministrativa pecuniaria di € 779,00 impegnandosi a fornire nei termini previsti dall'art. 
193 del C.d.S. prova della copertura assicurativa valida per almeno 6 mesi e del pagamento 
delle spese di rimozione e custodia alla ditta Garage Jolly;

Ritenuto di poter accogliere l'istanza del Sig. Giudice Fabio;

Considerato che il giorno 16/06/2009 alle ore 9,43 ca. il Sig. Giudice Fabio esibiva la 
documentazione,  depositata  agli  atti  d'ufficio,  comprovante  l'avvenuto  pagamento 
dell'assicurazione  obbligatoria  R.C.  per  almeno  sei  mesi  e  delle  spese  di  rimozione  e 
custodia alla ditta Garage Jolly e che di conseguenza l'assistente P.M. Fabrizio Gaudenzi 
disponeva il dissequestro e la restituzione del veicolo FIAT Scudo targato CT 372 KF al 
Sig. Giudice Fabio legittimo proprietario;

Vista la seguente documentazione deposita agli atti d'ufficio:

– verbale di contestazione n. 0750/S/2009 Reg. n. 001927/09 del 05/06/2009;
– verbale di sequestro amministrativo n. 10/09 del 05/06/2009;
– ricevuta di deposito cauzionale n. 1774 di € 780,81 (commissioni comprese) effettuato 

presso Unicredit Banca data 09/06/2009 dal Sig. Giudice Fabio;
– lettera Prot. n. 0016804/2009 del 11/06/2009;
– certificato di assicurazione obbligatoria R.C. e polizza n. 01 DB62476;
– ricevuta fiscale n. 159 del 16/09/2009 del Garage Jolly;
– verbale di dissequestro e restituzione veicolo Prot. n. 0017152/2009;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Proposta. n.  448/09    Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  07/07/2009 pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1) di introitare, per i motivi nelle premesse indicati,  la somma di € 779,00  versata dal 
Sig.  Giudice  Fabio  a  titolo  di  sanzione  sul  capitolo  d'entrata  n.  420.000  "Sanzioni 
amministrative  per  violazioni  al  C.d.S.,  ordinanze,  norme di  legge"  del  bilancio  2009  - 
accertamento n.  335  - codice siope 3132 -;

2)  di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  448/09    Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  07/07/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SETTORE 04 - ATTIVITA' ECONOMICHE - SICUREZZA URBANA  

  Ruggero Ruggiero 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  11.07.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- polizia m. - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  09.07.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   11.07.2009   al   26.07.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  448/09    Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  07/07/2009 pag. 4 di 4


